記 者 発 表 資 料

令和４年８月５日

企 画 調 整 局

報道関係者各位

 北九州市では、ＳＸ・ＤＸ・ＧＸ（※）の統合的な取組を新たに「ＳＤＧ―Ｘ」

と名付け、企業等が行う「ＳＤＧ－Ｘ」の先進的なプロジェクトを支援するた

め、最大５，０００万円を補助する事業を立ち上げ、下記のとおり公募を開

始することとしましたのでお知らせします。

１ 補助金の概要

（１）名称
    北九州市ＳＤＧ－Ｘリーディングプロジェクト補助金

（２）目的

     感染症・地球温暖化等の課題や、ＥＳＧ投資・脱炭素・デジタル化等の

国際的な潮流が起きている中で、「市内企業等の成長と社会課題解決の同

時実現」による持続可能なまちづくりを進めるために、先進的な取組を行

うリーディング企業を創出・支援する補助制度を創設するもの。

（３）補助対象

  ① 実施主体

    次の（ア）（イ）のどちらにも該当すること。（プロジェクトの実施主

体は、単独でも共同でも可）

   （ア）ＳＤＧｓ経営に取り組んでいること（ＳＸ）

   （イ）次のいずれかに該当すること

     〇市内の中小・中堅企業等（各種法人を含む）

     〇本市が国に応募中のスーパーシティ構想において、先端的サービ

スに取り組む参画事業者に選定されている者。または、今後本市

が東田地区等で取り組む独自プロジェクトに参画する事業者で、

本市が認める者

ＳＤＧ－Ｘリーディングプロジェクト補助金を創設します！

～「企業の成長と社会課題解決の同時実現」に取り組む先進プロジェクトを支援～

◆ＳＸ（サステナビリティ・トランスフォーメーション）

「企業の成長」と「社会課題の解決」を同時実現する経営への移行

◆ＤＸ（デジタル・トランスフォーメーション）

  先進的なデジタル技術を活用し、社会課題の解決や新たな価値の創造とともに、

これまでの制度や政策、組織のあり方等を変革するもの

◆ＧＸ（グリーン・トランスフォーメーション）

脱炭素社会への移行を実現するための、社会経済システムの変革

  ② 実施する事業

〇社会課題の解決につながる先進的なプロジェクト（ＤＸ・ＧＸ）

    〇「社会実装」に向けた段階にあり、北九州市ＳＤＧｓ未来都市計画

が２０３０年に目指す「５つのまちの姿（※）」の実現に寄与するも

の

       ※５つのまちの姿

         ①持続可能なビジネスが生まれ、育つまち ②みんなが活躍できるまち

         ③未来の人材が育つまち ④ゼロカーボンシティを目指すまち

         ⑤世界のグリーンシティを牽引するまち

（４）補助金額

  ①補助率：補助対象経費の１／２

  ②補助期間：最長３年度（毎年度、審査を実施）

  ③上限額：5,000万円（１年度では 3,000万円まで）

       ※財源として、「北九州市ＳＤＧｓ未来基金」を活用

２ 公募について

（１）スケジュール

日  程 内  容

令和４年 ８月５日～９月５日 公募期間

１０月上旬 審査会の開催

１０月中旬 採択事業の決定

令和５年 ３月 採択事業の評価

（２）応募方法（公募要領・提出書類等）

   下記ＵＲＬに掲載しています。

    https://www.city.kitakyushu.lg.jp/kikaku/28500218.html

３ 審査基準

（１）ＳＤＧｓ経営の評価
   Sustainable Scale Index（サステナブル スケール インデックス）を活用し、

応募企業の SDGｓ経営の実践状況について、評価を実施。

    ※Sustainable Scale Index

     ㈱サステナブルスケール（※ふくおかフィナンシャルグループの子会社）が九州大学

と共同開発した評価項目に基づき、企業の SDGｓの取組を定量的に測定・評価する

スコアリングツール

（２）プロジェクトの評価
   先進性・独創性、汎用性、SDGsの１７ゴールや SDGs未来都市計画への貢

献、社会実装の熟度等を評価要素とし、第三者委員会による審査を実施。

【制度に関する問合せ先】

 北九州市企画調整局地方創生 SDGｓ推進部 栗原（課長）、横山（係長）

℡：（０９３）５８２－２３０２

【サステナブル スケール インデックスに関する問合せ先】

（株）福岡銀行 産業金融部 サステナビリティ推進グループ 寺崎、青木

℡：（０９２）７２３－２５５５